РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

ТЕЛЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«28» марта 2024г.                                                                              № 21/76

«О внесении изменений и дополнений в решение Теляженского сельского Совета народных депутатов от 15.11.2018 г. № 18/59  «Об утверждении новой редакции «Правил благоустройства территории  Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области»
В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Теляженский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
    1. Внести изменение в решение Теляженского сельского Совета народных депутатов от 15.11.2018 г. № 18/59  «Об утверждении новой редакции «Правил благоустройства территории  Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области»
    - Пункт 10.3 правил благоустройства и содержания территории Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области изложить в следующей редакции:
10. 3.Организация уборки территории Теляженского сельского поселения.
10.3.1. Землепользователи, землевладельцы, собственники, арендаторы земельных участков обязаны обеспечить содержание предоставленных территорий в чистоте и порядке, надлежащем санитарном состоянии в соответствии с требованиями СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» и ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», в том числе ежедневную уборку с последующим поддержанием чистоты в течение дня, своевременное устранение наледи и посыпку пескосоляной смесью в зимний период, своевременное скашивание и вывоз травы (высота травостоя не более 15 см), сорняков, проведение своевременного ремонта покрытий тротуаров, внутриквартальных проездов и дорог, карманов и площадок для парковки автотранспорта, устранение трещин, выбоин, ям, повреждений бордюрного камня и других дефектов дорожного покрытия.
Собственники или иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязаны участвовать в содержании прилегающих территорий, путем проведения мероприятий:
По очистке прилегающей территории от мусора и иных отходов производства и потребления, опавшей листвы, сухой травянистой растительности, сорной растительности, коры деревьев, порубочных остатков деревьев и кустарников;
По очистке прилегающей территории, за исключением цветников и газонов,  от снега и наледи, для обеспечения свободного и безопасного прохода граждан;
по противогололедной обработке прилегающей территории;
по окосу травы и подрезке поросли.
10.3.2. Содержание городской территории включает в себя выполнение следующих работ:
а) в летний период – уборка мусора, скашивание травы, ремонт дорожных покрытий, газонов, тротуаров, площадок;
б) в зимний период – уборка мусора, удаление снежно-ледяных образований, перекидывание, погрузка и вывоз снега (в т.ч. расчистка тротуаров и подъездных путей), ликвидация гололеда;
в) в период с неустойчивыми погодными условиями (весной и осенью) – уборка мусора, удаление гололедных образований, грунтовых наносов.
10.3.3. Организация работ по содержанию городской территории возлагается на:
а) специализированные организации жилищно – коммунального хозяйства на не закрепленных территориях;
б) собственников, арендаторов, землепользователей, землевладельцев соответствующих земельных участков на закрепленных территориях.
10.3.4.Границы прилегающих территорий определяются:
- на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине – до оси проезжей части улицы,
- на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;
- на дорогах, подходах, подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам – по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;
-на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру,
- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров.
Организация и проведение работ по содержанию городской территории осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-техническими документами (ГОСТ, СНиП, СанПиН, ТУ, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда).
10.3.5. Организацию работы по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий возлагаются на администрацию рынков в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.
10.3.6. Содержание и уборку скверов и прилегающих к ним тротуаров, проездов и газонов осуществляется специализированной организацией по соглашению с органом местного самоуправления.
10.3.7.Уборка мостов, пешеходных переходов, прилегающих к ним территорий, а также содержание коллекторов, труб ливневой канализации, необходимо производить организациям, обслуживающим данные объекты.
10.3.8. Территории организаций, учреждений, предприятий, придомовые, внутриквартальные территории и территории общего пользования подлежат регулярной уборке от снега.
Убираемый снег должен вывозиться в места для приема снега.
10.3.9. Уборка придомовых территорий многоквартирных домов в период снегопада производится с периодичностью и в сроки, установленные Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.
10.3.10. Тротуары, придомовые территории и проезды должны быть очищены от снега и наледи до асфальта. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка противогололедными материалами.
10.3.11. Снег, счищаемый с придомовых территорий и внутриквартальных проездов, разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при складировании снега. Складирование снега на внутридворовых территориях должно предусматривать отвод талых вод.
10.3.12.Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей осуществляется силами и средствами организаций, эксплуатирующих указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляют организации, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.
10.3.13.При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складируются в специальную тару с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.
10.3.14.Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещено.
10.3.15.Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации, обслуживающие данные объекты.
10.3.16.Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.
10.3.17.Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования  осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования»
2. Обнародовать и разместить настоящее Решение на официальном Интернет-сайте администрации  Верховского района Орловской области на странице Теляженского сельского полселения (www// adminverhov. ru/materials-105)

Глава Теляженского
сельского поселения                                                    Ульянов Ю.Б.